
 

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 573 

din 13 noiembrie 2019 

pentru aprobarea contractului de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar 

către Școala Generală Nr. 11 Nicolae Bălcescu, Arad 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrată cu nr. 80642/18.10.2019, 

 Ţinând cont de raportul nr. 80644/18.10.2019,  al Serviciului Investiţii şi raportul comun nr.           

86325 / 07.11.2019, al  Serviciul Financiar Contabilitate şi Serviciul Evidenţă, Inventar şi Gestiune, 

Administrativ din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

Luând în considerare avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a), alin. 7 lit. a), 

art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ şi art. 2144, art. 2146, art. 2147, art. 2148 din Legea nr. 287/2009, 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1. Se aprobă Contractul de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de 

inventar către Școala Generală Nr. 11 Nicolae Bălcescu, Arad, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de comodat.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia Tehnică , Direcţia Dezvoltare 

şi Întreţinere, Direcţia Economică şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2019                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 





Anexă la Hotărârea nr. 573/13.11.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

CONTRACT DE COMODAT 

Nr. _________ Data  ______________ 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

1.1. Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul. Revoluţiei nr. 75,  judeţul Arad, cod fiscal 

3519925, reprezentat de d-l Bibarț Călin, având funcţia de Primar şi d-na  Claudia Grozavu, având 

funcţia de Director Executiv,  în  calitate de comodant, pe de o parte,  

                                                                 şi 

1.2. Școala Generală Nr. 11 Nicolae Bălcescu, cu sediul in Arad, Strada Poetului , nr. 89/A, 

reprezentat de d-na Boba Cristina, având funcţia de Director, în calitate de comodatar, pe de altă 

parte, au convenit să încheie prezentul contract de împrumut de folosinţă (comodat), cu respectarea 

următoarelor clauze: 

 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1. Comodantul dă spre folosinţa gratuita comodatarului următoarele  mijloace fixe şi obiecte de 

inventar :  

 

Nr.

crt. 
Denumire şi serie echipament 

Canti 

tate 

(buc) 

Nr. 

inventar 

Pret cu tva 

(lei) 

1 Server DELL Optiplex 990 DT- 8694-SN: 3LR275J 1 22348 6.311,60 

 Monitor DELL 8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMLS    

2 Router D-Link RangeBooster DIR-655-8657-SN-F38B6B4001094 1 COD 381,80 

3 Multifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 350833N 1 COD 1.475,60 

4 Multifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435- SN 350833B 1 COD 1.475,60 

5 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 35082YG 1 COD 1.475,60 

6 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 350833F 1 COD 1.475,60 

7 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-5435-SN 350833 P 1 COD 1.475,60 

8 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 3508339 1 COD 1.475,60 

9 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 3508PX6 1 COD 1.475,60 

10 Acces Point-D-Link DAP 1353-8656-PV762B5001778 1 COD 369,52 

11 Tabela Grafica-Tableta Wacom CTH-661-8645-1EBP018014 1 COD 1.128,56 

12 Copiator A3-Xerox WorkCentre 5020B-8627-SN 140080713 1 31586 3.273,60 

13 Copiator A3-Xerox WorkCentre 3210-8626-S3244087042 1 COD 1.717,35 

14 DVD Plaier Philips DV P 3880-8696-KX1A1133224546 1 COD 303,80 

15 Televizor cu Plasma LG 42PT353-8634-SN 111MASX6W790 1 31587 2.099,15 

16 Aparat foto digital Olympus SP 610UZ-8644-JEB21535 1 COD 1.127,78 

17 

Sistem audio 5+1 LG HT3555D-8635-HTSHT 3555D 

009HZUV324006 

 

1 COD 496,47 

18 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-BKR 275J 1 22323 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-CNOC2XM8744451ADAXDS 1   

19 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-HJR 275J 1 22324 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``8695 SN-CNOC2XM8744451ADAP1S    

20 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN 7LR 275J 1 22325 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMNS    

21 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-HKR 275J 1 22326 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695[SN-CNOC2XM8744451ADBOXS    

22 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-6KR 275J 1 22327 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAP3S    



23 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-JKR 275J 1 22328 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695[SN-CNOC2XM8744451ADB14S    

24 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-7KR 275J 1 22329 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMN6S    

25 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-GJR 275J 1 22330 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAX3S    

26 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-4LR 275J 1 22331 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOMS    

27 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-CKR 275J 1 22332 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADB10S    

28 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-2KR 275L 1 22333 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMSDS    

29 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-2LR 275J 1 22334 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMFS    

30 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-1LR 275J 1 22335 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOS    

31 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-9KR 275J 1 22336 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAWTS    

32 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-8KR 275J 1 22337 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAP2S    

33 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-1KR 275J 1 22338 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOPS    

34 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-JJR 275J 1 22339 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOSS    

35 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-5LR 275J 1 22340 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAP5S    

36 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-Dk 275j 1 22341 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-86985-SN-CNOC2XM8744451ADANZS    

37 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-sn-3kr 275J 1 22342 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-CNOC2X<8744451ADAHVS    

38 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-6LR 275J 1 22343 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAWXS    

39 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-GKR 275J 1 22344 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAX1S    

40 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-86940SN-5KR 275J 1 22345 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAPOS    

41 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-FKR 275J 1 22346 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-Sn-CNOC2XM8744451ADAMQS    

42 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-4KR 275J 1 22347 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMHS    

TOTAL VALOARE (LEI) 159.402,58 

 

III. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

3.1. Obligaţiile comodatarului sunt următoarele: 
a) să se îngrijească de conservarea şi folosirea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar ca un bun 

proprietar; 

b) să folosească mijloacele fixe şi obiectele de inventar numai  conform destinaţiei, determinată 

prin natura lor; 

c) să restituie bunurile la termenul stabilit prin prezentul contract comodantului:  

d) să suporte cheltuielile de folosinţa ( întreţinere,reparaţii, piese de schimb, etc.), după expirarea 

perioadei de garanţie acordată produselor de către furnizor; 

e) să nu închirieze mijloacele fixe şi obiectele de inventar sau să le transmită în folosinţa altcuiva; 

f) să transmită inventarierea anuală comodantului; 

g) mijloacele fixe şi obiectele de inventar să fie utilizate fără a deteriora sau înlătura autocolantele 

lipite pe ele; 



h) să suporte riscurile folosinţei, deteriorării sau pieirii fortuite ale mijloacelor fixe şi obiectelor de 

inventar. 

3.2. Obligaţiile comodantului sunt următoarele: 

a) să predea spre folosinţă gratuită comodatarului mijloacele fixe şi obiectele de inventar prevăzute 

la punctul 2.1 din prezentul contract; 

b) să  nu înstrăineze bunurile pe toată durata prezentului contract; 

c) să solicite comodatarului, pe toată durata contractului, să se folosească de mijloacele fixe şi 

obiectele de inventar ca un bun proprietar. 

 

IV. DURATA CONTRACTULUI 

4.1. Părţile au convenit să încheie prezentul contract de comodat pe o perioadă de 3 ani, începând 

de astăzi, data semnării contractului. 

 

V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

5.1 Prezentul contract încetează la împlinirea perioadei pentru care a fost încheiat. 

 

VI. CAZUL FORTUIT SAU DE FORŢĂ  MAJORĂ 

6.1 Nici una din părţilor contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/ si de executarea 

în mod necorespunzător – total sau parţial - a oricărei obligaţii care îi revin  în baza prezentului 

contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoarea obligaţiei respective a fost cauzată 

de forţa majoră, aşa cum este definită de lege. 

6.2 Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice celeilalte părţi, în termen de 5 zile, 

producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării  consecinţelor lui. 

6.3 Dacă în termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părţile au 

dreptul să notifice încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să 

pretindă daune – interese. 

6,4 Cazul fortuit sau de forţă majoră exclude răspunderea comodatarului dacă acesta nu a putut 

prevedea pericolul, dacă nu a folosit bunul contrar destinaţiei şi dacă nu l-a restituit comodantului 

la termenul prevăzut de prezentul contract. 

 

VII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI 

7.1. În accepţiunea părţilor contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte 

este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa /sediul prevăzut în partea introductivă a 

prezentului contract. 

7.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă, prin scrisoare 

recomandată, cu confirmare de primire (A.R.) şi se considera primită de destinatar la data 

menţionată de oficiul poştal primitor pe aceasta confirmare. 

7.3. Dacă notificarea se trimite prin fax ,ea se consideră primită în acea zi în care a fost trimisă. 

7.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părţi, dacă nu sunt confirmate, 

prin intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele precedente. 

 

VIII. LITIGII 

8.1. Părţile au convenit ca toate neînţelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate 

din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de 

reprezentanţii lor. 

8.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părţile se vor adresa 

instanţelor judecătoreşti competente. 

 

IX. DISPOZIŢII FINALE 

9.1 Modificarea prezentului contract se face numai prin act adiţional încheiat între părţile 

contractante. 



9.2 În cazul în care părţile îşi încalcă obligaţiile lor, neexercitarea de partea care suferă vreun 

prejudiciu a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligaţiei 

respective , nu înseamnă că ea a renunţat la acest drept al său. 

9.3. Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, 

astăzi________________, data semnării lui. 

 

     

    COMODANT,           COMODATAR, 

MUNICIPIULUI ARAD                                       ȘCOALA GENERALĂ NR. 11 NICOLAE 

                NICOLAE BĂLCESU ARAD 

        PRIMAR,                                                                                

      Călin Bibarţ                                                                                   DIRECTOR , 

         Prof. Cristina Boba                            

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  

    Ec. Claudia Grozavu  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  

     Ing. Elena Portaru 

 

 

ŞEF SERVICIU 

Ing. Lucia Giurgiu 

 

 

VIZAT JURIDIC,                                                                             

 

  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

 

             PROIECT                         Avizat 

                         SECRETAR GENERAL 

                          Lilioara Stepănescu 

Nr. 526/7.11.2019 

 

 

HOTĂRÂREA nr.______ 

din ___________2019 

pentru aprobarea contractului de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar 

către Școala Generală Nr. 11 Nicolae Bălcescu, Arad 

 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrată cu nr. 80642 / 18.10.2019; 

 Ţinând cont de raportul nr. 80644 / 18.10.2019,  al Serviciului Investiţii şi raportul comun nr.           

86325 / 07.11.2019, al  Serviciul Financiar Contabilitate şi Serviciul Evidenţă, Inventar şi Gestiune, 

Administrativ din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

Luând în considerare avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a), alin. 7 lit. a), 

art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ şi art. 2144, art. 2146, art. 2147, art. 2148 din Legea nr. 287/2009, 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

      

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. Se aprobă Contractul de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de 

inventar către Școala Generală Nr. 11 Nicolae Bălcescu, Arad, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de comodat.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia Tehnică , Direcţia Dezvoltare 

şi Întreţinere, Direcţia Economică şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

  

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                            SECRETAR 

 
 

 COD: PMA S1-01 

 



Anexă la Hotărârea nr.           /    .11.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

CONTRACT DE COMODAT 

Nr. _________ Data  ______________ 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

1.1. Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul. Revoluţiei nr. 75,  judeţul Arad, cod fiscal 

3519925, reprezentat de d-l Bibarț Călin, având funcţia de Primar şi d-na  Claudia Grozavu, având 

funcţia de Director Executiv,  în  calitate de comodant, pe de o parte,  

                                                                 şi 

1.2. Școala Generală Nr. 11 Nicolae Bălcescu, cu sediul in Arad, Strada Poetului , nr. 89/A, 

reprezentat de d-na Boba Cristina, având funcţia de Director, în calitate de comodatar, pe de altă 

parte, au convenit să încheie prezentul contract de împrumut de folosinţă (comodat), cu respectarea 

următoarelor clauze: 

 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1. Comodantul dă spre folosinţa gratuita comodatarului următoarele  mijloace fixe şi obiecte de 

inventar :  

 

Nr.

crt. 
Denumire şi serie echipament 

Canti 

tate 

(buc) 

Nr. 

inventar 

Pret cu tva 

(lei) 

1 Server DELL Optiplex 990 DT- 8694-SN: 3LR275J 1 22348 6.311,60 

 Monitor DELL 8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMLS    

2 Router D-Link RangeBooster DIR-655-8657-SN-F38B6B4001094 1 COD 381,80 

3 Multifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 350833N 1 COD 1.475,60 

4 Multifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435- SN 350833B 1 COD 1.475,60 

5 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 35082YG 1 COD 1.475,60 

6 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 350833F 1 COD 1.475,60 

7 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-5435-SN 350833 P 1 COD 1.475,60 

8 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 3508339 1 COD 1.475,60 

9 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 3508PX6 1 COD 1.475,60 

10 Acces Point-D-Link DAP 1353-8656-PV762B5001778 1 COD 369,52 

11 Tabela Grafica-Tableta Wacom CTH-661-8645-1EBP018014 1 COD 1.128,56 

12 Copiator A3-Xerox WorkCentre 5020B-8627-SN 140080713 1 31586 3.273,60 

13 Copiator A3-Xerox WorkCentre 3210-8626-S3244087042 1 COD 1.717,35 

14 DVD Plaier Philips DV P 3880-8696-KX1A1133224546 1 COD 303,80 

15 Televizor cu Plasma LG 42PT353-8634-SN 111MASX6W790 1 31587 2.099,15 

16 Aparat foto digital Olympus SP 610UZ-8644-JEB21535 1 COD 1.127,78 

17 

Sistem audio 5+1 LG HT3555D-8635-HTSHT 3555D 

009HZUV324006 

 

1 COD 496,47 

18 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-BKR 275J 1 22323 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-CNOC2XM8744451ADAXDS 1   

19 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-HJR 275J 1 22324 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``8695 SN-CNOC2XM8744451ADAP1S    

20 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN 7LR 275J 1 22325 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMNS    

21 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-HKR 275J 1 22326 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695[SN-CNOC2XM8744451ADBOXS    

22 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-6KR 275J 1 22327 5.274,55 



 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAP3S    

23 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-JKR 275J 1 22328 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695[SN-CNOC2XM8744451ADB14S    

24 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-7KR 275J 1 22329 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMN6S    

25 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-GJR 275J 1 22330 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAX3S    

26 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-4LR 275J 1 22331 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOMS    

27 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-CKR 275J 1 22332 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADB10S    

28 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-2KR 275L 1 22333 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMSDS    

29 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-2LR 275J 1 22334 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMFS    

30 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-1LR 275J 1 22335 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOS    

31 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-9KR 275J 1 22336 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAWTS    

32 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-8KR 275J 1 22337 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAP2S    

33 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-1KR 275J 1 22338 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOPS    

34 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-JJR 275J 1 22339 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOSS    

35 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-5LR 275J 1 22340 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAP5S    

36 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-Dk 275j 1 22341 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-86985-SN-CNOC2XM8744451ADANZS    

37 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-sn-3kr 275J 1 22342 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-CNOC2X<8744451ADAHVS    

38 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-6LR 275J 1 22343 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAWXS    

39 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-GKR 275J 1 22344 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAX1S    

40 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-86940SN-5KR 275J 1 22345 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAPOS    

41 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-FKR 275J 1 22346 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-Sn-CNOC2XM8744451ADAMQS    

42 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-4KR 275J 1 22347 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMHS    

TOTAL VALOARE (LEI) 159.402,58 

 

III. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

3.1. Obligaţiile comodatarului sunt următoarele: 

a) să se îngrijească de conservarea şi folosirea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar ca un bun 

proprietar; 

b) să folosească mijloacele fixe şi obiectele de inventar numai  conform destinaţiei, determinată 

prin natura lor; 

c) să restituie bunurile la termenul stabilit prin prezentul contract comodantului:  

d) să suporte cheltuielile de folosinţa ( întreţinere,reparaţii, piese de schimb, etc.), după expirarea 

perioadei de garanţie acordată produselor de către furnizor; 

e) să nu închirieze mijloacele fixe şi obiectele de inventar sau să le transmită în folosinţa altcuiva; 

f) să transmită inventarierea anuală comodantului; 

g) mijloacele fixe şi obiectele de inventar să fie utilizate fără a deteriora sau înlătura autocolantele 

lipite pe ele; 



h) să suporte riscurile folosinţei, deteriorării sau pieirii fortuite ale mijloacelor fixe şi obiectelor de 

inventar. 

3.2. Obligaţiile comodantului sunt următoarele: 

a) să predea spre folosinţă gratuită comodatarului mijloacele fixe şi obiectele de inventar prevăzute 

la punctul 2.1 din prezentul contract; 

b) să  nu înstrăineze bunurile pe toată durata prezentului contract; 

c) să solicite comodatarului, pe toată durata contractului, să se folosească de mijloacele fixe şi 

obiectele de inventar ca un bun proprietar. 

 

IV. DURATA CONTRACTULUI 

4.1. Părţile au convenit să încheie prezentul contract de comodat pe o perioadă de 3 ani, începând 

de astăzi, data semnării contractului. 

 

V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

5.1 Prezentul contract încetează la împlinirea perioadei pentru care a fost încheiat. 

 

VI. CAZUL FORTUIT SAU DE FORŢĂ  MAJORĂ 

6.1 Nici una din părţilor contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/ si de executarea 

în mod necorespunzător – total sau parţial - a oricărei obligaţii care îi revin  în baza prezentului 

contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoarea obligaţiei respective a fost cauzată 

de forţa majoră, aşa cum este definită de lege. 

6.2 Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice celeilalte părţi, în termen de 5 zile, 

producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării  consecinţelor lui. 

6.3 Dacă în termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părţile au 

dreptul să notifice încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să 

pretindă daune – interese. 

6,4 Cazul fortuit sau de forţă majoră exclude răspunderea comodatarului dacă acesta nu a putut 

prevedea pericolul, dacă nu a folosit bunul contrar destinaţiei şi dacă nu l-a restituit comodantului 

la termenul prevăzut de prezentul contract. 

 

VII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI 

7.1. În accepţiunea părţilor contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte 

este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa /sediul prevăzut în partea introductivă a 

prezentului contract. 

7.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă, prin scrisoare 

recomandată, cu confirmare de primire (A.R.) şi se considera primită de destinatar la data 

menţionată de oficiul poştal primitor pe aceasta confirmare. 

7.3. Dacă notificarea se trimite prin fax ,ea se consideră primită în acea zi în care a fost trimisă. 

7.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părţi, dacă nu sunt confirmate, 

prin intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele precedente. 

 



VIII. LITIGII 

8.1. Părţile au convenit ca toate neînţelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate 

din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de 

reprezentanţii lor. 

8.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părţile se vor adresa 

instanţelor judecătoreşti competente. 

 

IX. DISPOZIŢII FINALE 

9.1 Modificarea prezentului contract se face numai prin act adiţional încheiat între părţile 

contractante. 

9.2 În cazul în care părţile îşi încalcă obligaţiile lor, neexercitarea de partea care suferă vreun 

prejudiciu a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligaţiei 

respective , nu înseamnă că ea a renunţat la acest drept al său. 

9.3. Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, 

astăzi________________, data semnării lui. 

 

     

    COMODANT,           COMODATAR, 

MUNICIPIULUI ARAD                                       ȘCOALA GENERALĂ NR. 11 NICOLAE 

                NICOLAE BĂLCESU ARAD 

        PRIMAR,                                                                                

      Călin Bibarţ                                                                                   DIRECTOR , 

         Prof. Cristina Boba                            

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  

    Ec. Claudia Grozavu  

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  

     Ing. Elena Portaru 

 

 

 

 

ŞEF SERVICIU 

Ing. Lucia Giurgiu 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC,                                                                             



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _________/_____.2019 

 
 

Primarul Municipiului Arad 

 
 În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - privind 

Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: 

-  aprobarea Contractului de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar 

către ,,Școala Generală Nr. 11 Nicolae Bălcescu, Arad”, proiect în susţinerea căruia formulez 

următoarea  

 

 

 

REFERAT  DE  APROBARE 

 

 

 Având în vedere faptul că în cadrul unităţii de învăţământ ,,Școala Generală Nr. 11 Nicolae 

Bălcescu, Arad” au fost achiziţionate echipamente IT,  consider oportună promovarea în Consiliul 

Local al Municipiului Arad, a unui proiect de hotărâre prin care să se aprobe Contractul de 

comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către ,,Școala Generală Nr. 11 

Nicolae Bălcescu, Arad”,  pentru a fi folosite. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarţ 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

SERVICIUL INVESTIŢII 

Nr.                   

RAPORT   

al serviciului de specialitate  

 

 Referitor la: Referatul de aprobare înregistrată cu nr.__________ /________.2019 a 

domnului Călin Bibarţ, Primarul Municipiului Arad; 

 

 Obiect: Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:   

„ Aprobarea Contractului de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar 

către Școala Generală Nr. 11 Nicolae Bălcescu, Arad`` 

 

Având în vedere: 

 - Expirarea contractului de comodat nr.1253/10.01.2012 şi solicitarea unităţii de învăţământ 

,,Școala Generală   Nr. 11  Nicolae Bălcescu, Arad” de retransmitere a bunurilor în vederea folosirii 

lor. 

- Obligaţiile beneficiarului de a finanţa şi amenaja  prin dotarea cu echipamente 

informatice, pentru desfăşurarea activităţilor şcolare în condiţii optime. 

- Produsele sunt recepţionate în cadrul evidenţei Primăriei şi  au fost instalate la ,,Școala 

Generală Nr. 11 Nicolae Bălcescu, Arad” 

- Valoarea mijloacelor fixe şi a obiectelor de  inventar este prezentată detaliat , valoarea totală 

fiind de 159.402,58 lei. 

- Menţionăm că bunurile au ieşit din perioada de garanţie, dar sunt in stare bună şi 

funcţionale. 

 Date fiind cele prezentate considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

contractului de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către  Școala 

Generală Nr. 11 Nicolae Bălcescu, Arad. 

 

Nr.

crt. 
Denumire şi serie echipament 

Canti 

tate 

(buc) 

Nr. 

inventar 

Pret cu tva 

(lei) 

1 Server DELL Optiplex 90 DT 8694-3lR275J 1 22348 6.311,60 

 Monitor DELL 8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMLS    

2 Router D-Link RangeBooster DIR-655-8657-SN-F38B6B4001094 1 COD 381,80 

3 Multifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 350833N 1 COD 1.475,60 

4 Multifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435- SN 350833B 1 COD 1.475,60 

5 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 35082YG 1 COD 1.475,60 

6 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 350833F 1 COD 1.475,60 

7 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-5435-SN 350833 P 1 COD 1.475,60 

8 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 3508339 1 COD 1.475,60 

9 Muitifunctional A4-Lexmark X 364 dw-8435-SN 3508PX6 1 COD 1.475,60 

10 Acces Point-D-Link DAP 1353-8656-PV762B5001778 1 COD 369,52 

11 Tabela Grafica-Tableta Wacom CTH-661-8645-1EBP018014 1 COD 1.128,56 

12 Copiator A3-Xerox WorkCentre 5020B-8627-SN 140080713 1 31586 3.273,60 

13 Copiator A3-Xerox WorkCentre 3210-8626-S3244087042 1 COD 1.717,35 

14 DVD Plaier Philips DV P 3880-8696-KX1A1133224546 1 COD 303,80 

15 Televizor cu Plasma LG 42PT353-8634-SN 111MASX6W790 1 31587 2.099,15 

16 Aparat foto digital Olympus SP 610UZ-8644-JEB21535 1 COD 1.127,78 

17 

Sistem audio 5+1 LG HT3555D-8635-HTSHT 3555D 

009HZUV324006 

 

1 COD 496,47 

18 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-BKR 275J 1 22323 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-CNOC2XM8744451ADAXDS 1   



19 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-HJR 275J 1 22324 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``8695 SN-CNOC2XM8744451ADAP1S    

20 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN 7LR 275J 1 22325 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMNS    

21 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-HKR 275J 1 22326 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695[SN-CNOC2XM8744451ADBOXS    

22 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-6KR 275J 1 22327 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAP3S    

23 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-JKR 275J 1 22328 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695[SN-CNOC2XM8744451ADB14S    

24 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-7KR 275J 1 22329 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMN6S    

25 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-GJR 275J 1 22330 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAX3S    

26 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-4LR 275J 1 22331 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOMS    

27 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-CKR 275J 1 22332 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADB10S    

28 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-2KR 275L 1 22333 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMSDS    

29 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-2LR 275J 1 22334 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMFS    

30 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-1LR 275J 1 22335 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOS    

31 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-9KR 275J 1 22336 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAWTS    

32 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-8KR 275J 1 22337 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAP2S    

33 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-1KR 275J 1 22338 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOPS    

34 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-JJR 275J 1 22339 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADBOSS    

35 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-5LR 275J 1 22340 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAP5S    

36 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-Dk 275j 1 22341 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-86985-SN-CNOC2XM8744451ADANZS    

37 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-sn-3kr 275J 1 22342 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-CNOC2X<8744451ADAHVS    

38 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-6LR 275J 1 22343 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAWXS    

39 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-GKR 275J 1 22344 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAX1S    

40 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-86940SN-5KR 275J 1 22345 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAPOS    

41 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-FKR 275J 1 22346 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-Sn-CNOC2XM8744451ADAMQS    

42 Unitate calculatoare PC DELL Optiplex 990 DT-8694-SN-4KR 275J 1 22347 5.274,55 

 Monitor DELL TFT 20 ``-8695-SN-CNOC2XM8744451ADAMHS    

TOTAL VALOARE (LEI) 159.402,58 

 
DIRECTOR EXECUTIV                     SEF SERVICIU                     ÎNTOCMIT                                                          

Ing. Elena Portaru                               Ing. Lucia Giurgiu                    Felicia Moraru 

 

 

 
          VIZAT JURIDIC, 



 

 

 
 


